
COMUNE DI CARINARO
PROVINCIA DI CASERTA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2020 - 59
Data 16-06-2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA
SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE
RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020.

L’anno duemilaventi , il giorno sedici del mese di Giugno , alle ore 13:52 nella Sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Presiede
l'adunanza il Sindaco dott. Nicola Affinito e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.
Nominativo Pres. Ass.               
AFFINITO NICOLA
MORETTI MARIO
BRACCIANO ALFONSO
MARINO SERENA
BARBATO RACHELE

X
X
X
X
X  

   

 PRESENTI N. 5
 ASSENTI N. 0

 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Giovanna Olivadese
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull'oggetto sopra indicato.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato.
 
 OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di
destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020.
 

LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.44 in data 05/05/2020 con la quale è stata costituita la delegazione
trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 in data 05/05/2020 con la quale sono state definite le linee di
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo decentrato integrativo
per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020;



 
Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020
sottoscritta in data 05/06/2020 dal presidente della delegazione trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante
di parte sindacale;
 
Preso atto che l’Organo di revisione ha espresso il parere, acquisito al prot. dell’ente n. 5873 del 13.06.2020
attestando la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI ;
 
Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del
CCDI di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020;
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’articolo
49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 75/2017
Visto il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

1)    di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva del
contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020;
2)    di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’articolo
49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamati in premessa;
3)     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

 
 
 

  PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267

Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo
Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2020

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

Carinaro, li 13.06.2020



  Il Responsabile del
Servizio

 
 Dott. Salvatore

Fattore

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime:

X Parere favorevole

 Parere sfavorevole

 

Carinaro, lì   13.06.2020 Il Responsabile del
Servizio

 Dott. Salvatore
Fattore

 
 

 Comune di Carinaro
Provincia di Caserta

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 73 DEL 13-06-2020
 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 

N. 59    DEL  16-06-2020
 

 
Oggetto:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020.

Letto, confermato e sottoscritto
 
IL SINDACO IL  SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Nicola Affinito Dott.ssa Giovanna Olivadese

x l'originale



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

PROPOSTA DI GIUNTA

N. 73 DEL 13-06-2020
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE

PER L'ANNO 2020.
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 
Carinaro, Lì 13-06-2020 Il Responsabile del Settore

  SALVATORE FATTORE

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.
 

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 
 

DELIBERA DI GIUNTA
PROPOSTA N. 73 DEL 13-06-2020

 
 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL CONTRATTO
COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI DESTINAZIONE DELLE RISORSE

DECENTRATE PER L'ANNO 2020.
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

                                            
Carinaro, Lì 13-06-2020 Il Responsabile del Settore  
  FATTORE SALVATORE    

x l'originale   
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
  

x la copia
  
   

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione

secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 



 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 73 DEL 13-06-2020
 
 

DELIBERA DI
 

N. 59    DEL  16-06-2020
 

 
Oggetto:AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA DEL
CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI
DESTINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2020.
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio
dell'Ente in data 23-06-2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 08-07-2020 ai
sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 registrata al N.
 
Carinaro, lì 23-06-2020                                              Il Messo Comunale SAGLIOCCO ANGELA

SAGLIOCCO ANGELA
 

x
l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

x la
copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs
12/02/93, n. 39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato
dall’Amministrazione secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
8
7
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
R
I
N
A
R
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
5
8
7
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
3
-
0
6
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 

 

1 

Comune  d i  Car ina ro                               

Provincia di Caserta 

Uffici                                             Ufficio Servizi Finanziari 

C . F .   8 1 0 0 1 4 7 0 6 1 6    -   P . I V A  0 0 2 3 9 1 8 0 6 1 5  

m a i l :  r a g i o n e r i a @ c o m u n e . c a r i n a r o . c e . i t  

                                         

 

Relazione tecnico-finanziaria al Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 67 e 68 

del CCNL 2016-2018, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate - Anno 2020.  

 

Modulo I - La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 

Il fondo per la contrattazione integrativa, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto 

Regioni- Autonomie Locali, è stato quantificato dall’Amministrazione nei seguenti importi: 

 

Descrizione Importo 

Risorse stabili 88.170,00 

Risorse variabili  15.603,00 

Decurtazione ai sensi della Legge n. 208/2015  

Consolidamento decurtazione per effetto dell’art. 9, comma 2-

bis del d.l. 78/2010 
 

Totale risorse 103.773,00 

 

 

 

 

 

 

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità  

 
 

FONTE 

CCNL 2016-2018 

          DESCRIZIONE ORIGINE RISORSE EURO 

 

Art. 67 comma 1 - 
Importo unico consolidato anno 2017 

 

€        56.592,00 

Art. 67 comma 2 lett. a) - Incremento € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2015 
 

€          1.188,00 

 

 

Art. 67 - comma 2 lettera b) 

 

 

 

€          1.248,00 

 

Art. 67 - comma 2 lettera g) - 
incremento per riduzione stabile fondo lavoro straordinario 

 

€          2.600,00 

Art. 67 - comma 2 lett. h) - Incremento per riorganizzazione con aumento dotazione organica €          26.542,00 

                                                                   Totale Parte Fissa €        88.170,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

 

Sezione II - Risorse variabili 

Le risorse variabili sono così determinate: 

 

FONTE  DESCRIZIONE ORIGINE RISORSE EURO 
 

Art. 67 comma 3 lett. f) - 

Rimborso spese notificazione atti 

dell'amministrazione finanziaria 

 

€                                       300,00 

Art. 67 comma 3 lettera h) - Incremento max 1,2% monte salari 1997 
 

€                                       5.303,00 

Art. 15 CCNL 01.04.1999 c. 5 - art. 67 

del CCNL del 21.02.2018 c. 3 lett. i) 

Per il raggiungimento di obiettivi dell'ente anche 

di mantenimento. 

 

 

€                                       5.000,00 

Art. 4 del CCNL del 5/10/2001 c. 3), 

art. 15 c. 1 lett. k) CCNL 01.041999 - 

art. 67 del CCNL del 21.02.2018 c. 3 

lett. c)  

Ricomprende sia le risorse derivanti dalla 

applicazione dell’art. 3, comma 57 della legge n. 

662 del 1996 e dall’art. 59, comma 1, lett. p) del 

D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero evasione ICI), 

sia le ulteriori risorse correlate agli effetti 

applicativi dell’art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. 

n. 437 del 1996, convertito nella legge n. 556 del 

1996. 

 

€                                     5.000,00 

                 Totale Parte Variabile €                                     15.603,00 

   

 

Sezione III - Risorse variabili 

 

FONTI DI FINANZIAMENTO VARIABILI NON SOGGETTE AL LIMITE 
 

FONTE  DESCRIZIONE ORIGINE RISORSE EURO 

 

Art. 15 c.1 lett. k) CCNL 1998-2001 - 

art. 67 del CCNL del 21.05.2018 c. 3 

lett. c)  

Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 

50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, per condono 

edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità 

centralinisti non vedenti. 

 

 

€                                       30.000,00 

Art. 18 c. lett. h) e Art. 67 del CCNL 

del 21.05.2018 c. 3 lett. c)  

 

Incentivi spese del giudizio 
 

€                                       10.000,00 

Legge 145 del 30.12.2018 c. 1091  

 

Incentivi legati alla riscossione degli 

accertamenti IMU e TARI. 

 

€                                       5.000,00 

                 Totale Parte Variabile non 

soggetta al limite 
€                                     45.000,00 

   

 

 

Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

 Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal Contratto 

Integrativo sottoposto a certificazione 

Non sono regolate dal presente contratto somme per un totale di € 44.480,66, così suddivise: 

 

PROGRAMMA DI UTILIZZO DEL FONDO 

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni 

orizzontali. - Storico 

 

€                                     29.302,24 

Art. 17 c. 2 lett. b) - art. 68 c. 1 CCNL 21.05.2018 Fondo per Progressioni orizzontali 

2019 

 

€                                       7.000,00 

Indennità di comparto a carico del fondo €                                       8.538,42 

Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione €                                     44.480,66  

 



 

 

3 

Le somme suddette sono effetto di disposizioni dei CC.CC.N.L. o di progressioni economiche orizzontali pregresse già in 

godimento. 

. 

Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Sono regolate dal contratto somme per complessivi € 58.932,34, che sommate alla parte non utilizzabile del fondo in sede di 

CCDI sommano il limite del fondo 2016  13.773,00. 

Le somme così stabilite saranno oggetto di contrattazione in Delegazione Trattante: 

 

UTILIZZO RISORSE DECENTRATE ANNO 2020 

Totale destinazione fondo regolate in sede di contrattazione integrativa €                                       58.932,34 

P.e.o. 2020 € 7.000,00 

Indennità di responsabilità € 17.234,00 

Indennità di turno € 2.110,68 

Indennità di orario festivo/notturno €    658,00 

Indennità maneggio valori €    500,00 

Indennità di rischio €    330,00 

Indennità di reperibilità € 8.264,00 

Perfomance € 7.386,00 

Indennità ex art. 17 co. 2 lett.i) ccnl 1,4,1999 Messo Notificatore - U.R.P. €    300,00 

Indennità R.U.P.  

Lavoro Straordinario € 2.000,00 

Indennità Servizio Esterno Area Vigilanza €    572,00 

Totale destinazione fondo regolate in sede di contrattazione integrativa € 44.444,68 

 

 

DESTINAZIONE FONDO SOTTOPOSTE A CERTIFICAZIONE 

Destinazione fondo non regolate in sede di contrattazione integrativa €                                     44.480,66 

Destinazione fondo regolate in sede di contrattazione integrativa €                                       58.932,34 

TOTALE  €                                     103.773,00 

 

Il Fondo 2020 prende atto dell’art. 33, comma 1, del D.L. 34/2019 che prevede:”  Il limite al trattamento accessorio del personale 

di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per 

garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle 

risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in 

servizio al 31 dicembre 2018. 

 

Il limiti imposti dall’art. 23 del d.lgs. 75/2017, risultano rispettati per la parte variabile, come da prospetto allegato. 

 

Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo 

 

Al fine di garantire un’idonea rappresentazione e copertura delle diverse voci del Fondo, le stesse sono imputate ai corrispondenti 

capitoli di bilancio destinati ai pagamenti del trattamento accessorio, con la sola eccezione di quelle che, per disposizione di 

legge o contrattuale, vanno imputate sui rispettivi capitoli di bilancio degli stipendi del personale. 

Le somme occorrenti per oneri riflessi e per IRAP sono imputate sui rispettivi capitoli di bilancio della spesa del personale. 

Non ci sono oneri indiretti senza copertura di bilancio. 

 

Carinaro, lì 11/6/2020 

 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE         
                                                                                            ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                              

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000850658ART62,__m=document









